²² *Ibid.*, c.14, 94.1-6: 14. *Ut episcopi, abbates adque abbatissae comiteque unanimi invicem sint, consentientes legem ad iudicium iustum terminandum cum omni caritate et concordia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntate Dei, ut semper ubique et propter illos et inter illos iustum iudicium ibique perficiantur. Pauperes, viduae, orphani et peregrini consolationem adque defensionem ab eis habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis premium vitae aeternae quam supplicium mereamur.*

²³ *Pippini Italiae Regis Capitulare, 782-786, c.10*, in *Capitularia Italica*, MGH Capit. 1, 193.20-23: *De advenas et peregrinos qui in Dei servitio Roma vel per alia sanctorum festinant corpora, ut salvi vadant et revertant sub nostra defensione; et qui ex ipsis peregrinis ausus fuerit occidere, LX solidos componat in palatio nostro. Insuper compositio illa de ipso homicidio componatur, cui legibus leudo ipso pertinuerit.* See also Carlen, "Wallfahrt und Recht", p. 90.

²⁴ *Pippini Regis Capitulare, 754-755 c.4*, in *Pippini Capitularia*, MGH Capit. 1, p. 32.7-11: *Et de peregrinos similiter constituimus qui propter Deum ad Romam vel alicubi vadunt, ut ipsos per nullam occasionem ad pontes vel ad exclusas aut navigio deteneatis, nec propter scrippa sua ullo peregrino calumpniam faciatis, nec ullum theloneum eis tollatis. Et si aliquis hoc fecerit, qualiscumque homo hoc comprobaverit, de LX solidi triginta illi concedimus, et illi alii in sacello regis veniant.* The capitulary is likely connected to a Council of Verneuil held in July 755, which included a decree forbidding the imposition of tolls on any pilgrims. See *Concilium Vernense, 755 Jul. 11 c.22*, in *Pippini Capitularia*, MGH Capit. 1, p. 37.3: *De peregrinis qui propter Deum vadunt, ut eis tolloneos non tollant.* See also Garrisson, "A propos", p. 1179.

²⁵ Garrisson, "A propos", p. 1177.

different groups, and their harassment carried stronger ecclesiastical censure. One sees a disciplinary shift in the church from merely encouraging priests to support pilgrims with tithes to also forbidding Christians from harassing pilgrims, under threat of excommunication and anathema. The monetary penalties of the Carolingian royal capitularies turned into ecclesiastical censures in late eleventh and early twelfth century papal documents. Strong forces to bring this shift about consisted of the Peace of God and Truce of God movements of the eleventh century, where local churchmen and lords worked together to maintain peace and ensure protection for ecclesiastical property and persons (and people like pilgrims), and the rise of a more robust and broadly active reform papacy, who sought to exercise stronger ecclesiastical discipline over laymen for certain offenses²⁶. Overall, however, the number of canons pertaining to pilgrims generally is low. Many canonical regulations, stemming from earlier periods, pertained to ecclesiastical oversight over wandering clerics and monks, who received heavy criticism; any pilgrimage by clerics was to be undertaken only under episcopal supervision and with episcopal approval²⁷. These canons will not be dealt with here since their purpose was to restrict travel for a particular group of persons.